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 گفتار پیش

  سال پیش، نیاکان ما با  3000در کشور ما دارد. حدود  ای دیرینهفن تونلسازی سابقه 

  که در واقع تونلهای قدیمی هستند، به آب زیرزمینی دست می یافتند و به   حفر قناتها

ند ده کیلومتر  چ. حفر قناتهایی به طول  کردندی  مکمک آن، آبرا به سطح زمین هدایت  

  ند صد متر، نشان از قابلیت ایرانیان قدیم در این زمینه دارد. با وجود این چدر اعماق    و

 سابقه طولانی، درباره حفر تونل و قنات، آثار زیادی منتشر نشده و تعداد کتابهای موجود 

 بسیار محدود است.  ،در این زمینه

ای درباره تونلسازی را جزو برنامه های خود    نگارنده از سالها پیش، تدوین مجموعه

لب و منابع مورد نیاز برای این مجموعه را تهیه کرد و  اقرار داده بود و از همان زمان مط

کتابی که اکنون تقدیم علاقمندان می شود، اولین جلد از این مجموعه است. طبق برنامه  

ریزی انجام شده، قرار است که به یاری خداوند، مجموعه تونلسازی در چهار جلد به 

 شرح زیر تدوین شود: 

 جلد اول: حفاری و اجرا

 جلد دوم: خدمات فنی تونلسازی شامل تهویه، روشنایی و سایر خدمات

 جلد سوم: تحلیل پایداری و طراحی سیستم نگهداری

 جلد چهارم: تونلهای ویژه و بررسیهای موردی

مختلفی منابع  از  این کتاب،  تدوین  ترتیب   برای  به  آنها  فهرست  استفاده شده که 

استفاده در متن در پایان کتاب آمده و در طول متن نیز منابع مورد استفاده با عددی  

 مشخص شده است. ]   [ در داخل

شوند لذا  از آنجا که در کشور ما بسیاری از تونلها با روش سنتی آتشباری حفر می

بخش عمده ای از کتاب به شناخت مواد منفجره، حفر چال و چگونگی حفر تونلها به  

روشهای حفر   زاین شیوه، اختصاص یافته است. البته در بخش مهم دیگری از کتاب نی

 ایم.  به وسیله ماشین را مورد بررسی قرار داده تونل



 دو

و  تشکر  جای  که  اند  داده  یاری  را  نگارنده  بسیاری  همکاران  کتاب،  این  تهیه  در 

ترم مرکز نشر دانشگاه صنعتی امیرکبیر  حسپاسگذاری دارد. در ابتدا باید از مسئولین م

آقایان رضایی و توفیقی تشکر کنم که به چاپ این کتاب همت گماشتند. سرکار خانم  

منیرالسادت محمدی مثل سایر موارد، با مهارت تمام متن کتاب را حروفچینی کردند  

دانشجویان دانشکده   زاده  شفیعکه جای سپاسگذاری دارد. خانمها مینو ربیعی و نادیا  

گاه صنعتی امیرکبیر در تصحیح و مقابله متن کتاب  شمهندسی معدن و متالورژی دان

زحمات زیادی را کشیدند و آقای سالار باوند دانشجوی همین دانشکده بعضی از شکلها  

شود. آقای مصطفی خصالی صفحه آرائی  را رسم کردند که بدینوسیله از آنان تشکر می

که سپاس خود را به ایشان تقدیم می دارم. سرانجام باید از   اندبوده  دار  ه  کتاب را عهد

 آقای مهدی شهریاری تشکر کنم که مراحل مختلف چاپ کتاب را نظارت کرده اند. 

 

 حسن مدنی 
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